[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛИНКОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14 января   2014 г.  №  6
Об утверждении Устава  Муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (новая редакция)
В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 27.12.2013 г. № 386 «О переименовании Муниципального бюджетного автотранспортного учреждения Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области
        Администрация муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Устав Муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области в новой редакции.

2. Полномочия по государственной регистрации Устава возложить на директора Муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области  - Горелова Геннадия Владимировича.

Глава Администрации

муниципального образования

«Глинковский район»

Смоленской области                                                             Н.А. Шарабуров
	Утвержден

постановлением Администрации муниципального образования  «Глинковский район»

Смоленской области

от 14.01. 2014г. №  6

УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ТРАНСПОРТНО-ХОЗЯЙСТВЕННОГО  УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

с. Глинка

2014 год
1.Общие положения
1.1.
Муниципальное автотранспортное учреждение Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области  создано в соответствии с постановлением Главы муниципального образования  «Глинковский район» Смоленской области от  16.10. 2007 г. № 212 «О создании муниципального автотранспортного учреждения Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области».
Постановлением Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 27.12.2013 г. №  386 «О переименовании Муниципального бюджетного автотранспортного учреждения Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области» переименовано в Муниципальное бюджетное транспортно-хозяйственное учреждение Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской (далее – Учреждение).
1.2. Учреждение
является
бюджетной некоммерческой организацией.
1.3. Полное официальное наименование Учреждения: Муниципальное бюджетное транспортно-хозяйственное учреждение Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской.
Сокращенное наименование: Транспортно-хозяйственное  учреждение.

1.4.
Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование «Глинковский район» Смоленской области,  от имени которого функции и полномочия учредителя осуществляет Администрация муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (далее – Учредитель).

Учреждение
является
юридическим
лицом, имеет самостоятельный баланс, текущий и иные счета в банковских учреждениях, печать с изображением герба Смоленской области  со своим наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты, необходимые для его деятельности.  Учреждение приобретает права юридического лица со дня его государственной регистрации.
1.5. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с  Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными  законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Смоленской области, Уставом и нормативными правовыми актами муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, а также настоящим Уставом и локальными актами Учреждения.

1.6. Учреждение имеет гражданские права, соответствующие целям его деятельности, предусмотренным в настоящем Уставе, и несет связанные с этой деятельностью обязанности.
1.10.
Место нахождения Учреждения: Смоленская область, Глинковский район, с.Глинка, ул. Ленина д.8.

1.11.
Почтовый адрес Учреждения: 216320, Смоленская область, Глинковский район, с. Глинка, ул. Ленина д.8.

1.12.
Устав Учреждения, все изменения и дополнения к нему, в том числе новая редакция Устава, утверждаются Учредителем и подлежат регистрации в порядке, установленном    федеральным законодательством.
2. Цели и основные виды деятельности
2.1. Учреждение создано в целях транспортного и хозяйственного  обеспечения органов местного самоуправления муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.  Для достижения поставленных целей Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

- организация транспортного обслуживания органов местного самоуправления муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, проведение ремонтных работ автотранспорта;
- уборка здания Администрации  и прилегающей к нему территории;
- хозяйственное обслуживание и обеспечение надлежащего состояния в соответствии с правилами и нормами производственной санитарии и противопожарной защиты здания Администрации, профилактическое обслуживание приборов учета энергоресурсов.

- контроль за техническим состоянием здания,  принятие мер по своевременному их ремонту.

3. Имущество и средства Учреждения
3.1. В целях обеспечения уставной деятельности Учредитель закрепляет за

Учреждением имущество на праве оперативного управления.

Имущество, закрепленное Учредителем за Учреждением, находится в его оперативном управлении и является муниципальной собственностью. Учреждение владеет, пользуется, распоряжается закрепленным за ним имуществом в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества.
3.2. Учреждение несет ответственность перед Учредителем за сохранность

и эффективное использование закрепленного за ним на праве оперативного управления имущества. Учреждение не вправе совершать сделки, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за Учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных Учреждению Учредителем, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
3.3. Источниками формирования имущества Учреждения являются:

- имущество, закрепленное на праве оперативного управления за Учреждением;

-    бюджетные средства;
- безвозмездные или благотворительные взносы, пожертвования физических и юридических лиц;

- иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

3.4. Учреждение самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную

деятельность.

4. Распоряжение имуществом и средствами Учреждения
4.1.
Учреждение вправе осуществлять права владения, пользования и распоряжения закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом в соответствии с целями своей деятельности, назначением имущества и заданиями Учредителя.

Учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему из районного бюджета.

4.2.
Расходование средств, поступающих из районного бюджета, производится Учреждением в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
4.3. Списание имущества, переданного в оперативное управление Учреждению, производится в  установленном порядке.

Списанное    (в    том    числе    в    связи    с    износом)
имущество
исключается из состава имущества, переданного в оперативное управление, на основании акта списания.
5. Организация деятельности Учреждения
5.1. Отношения Учреждения с Учредителем,  регулируются Положением о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, и иными
нормативными правовыми актами Смоленской области, Уставом муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области и настоящим Уставом.
5.2. Учреждение самостоятельно планирует и осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, не противоречащую федеральному законодательству, иным нормативно - правовым актам и настоящему Уставу.
5.3. Учреждение строит свои отношения с юридическими и физическими лицами во всех сферах деятельности на основе договоров, соглашений, контрактов (далее - договора).
Учреждение свободно в выборе предмета, содержания и формы договоров, любых других форм хозяйственных взаимоотношений, которые не противоречат федеральному законодательству и Уставу муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, а также настоящему Уставу.

5.4. Учреждение в целях решения своих уставных задач имеет право:

· приобретать или арендовать имущество, необходимое для осуществления своей деятельности, за счет средств, получаемых в установленном порядке;

· самостоятельно осуществлять подбор и расстановку кадров, распределять должностные обязанности, за исключением случаев, предусмотренных законом;

-
утверждать штатное расписание Учреждения по согласованию с Учредителем;
- устанавливать размеры должностных окладов, надбавок, доплат и других выплат стимулирующего характера в пределах имеющихся финансовых средств и с учетом ограничений, установленных федеральными, областными и районными нормативными правовыми актами.
5.5.
Учреждение обязано:

-
представлять достоверную информацию о своей деятельности Собственнику и другим органам, уполномоченным на осуществление контроля и надзора в соответствии с федеральным, областным законодательством и нормативно-правовыми актами муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области;

-
осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-хозяйственной и иной разрешенной настоящим Уставом деятельности, вести статистическую отчетность в порядке и сроки,
установленные федеральными и областными правовыми актами;

· обеспечивать работникам Учреждения надлежащие материальные и социально-бытовые условия, а также безопасные условия труда и нести ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их жизни и здоровью;

· обеспечивать в установленном порядке подготовку, переподготовку и повышение квалификации работников Учреждения;

· осуществлять социальное, медицинское и иные виды обязательного страхования работников Учреждения;

· обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы;

· обеспечивать сохранность, эффективное и целевое использование имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления;

· своевременно уплачивать налоги и сборы в порядке и размерах, определяемых федеральным и областным законодательством.

5.6.
Учреждение несет ответственность в соответствии с федеральным законодательством за нарушение договорных, расчетных, бюджетных и налоговых обязательств, а равно других правил осуществления хозяйственной деятельности, установленных федеральным законодательством.
6. Руководство и управление Учреждением
6.1. Непосредственное управление деятельностью Учреждения осуществляет директор, назначаемый на эту должность и освобождаемый от должности по решению Учредителя.

6.2. На основании решения Учредителя о назначении на должность с директором Учреждения заключается в письменной форме трудовой договор в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и типовым трудовым договором.

Изменения условий трудового договора допускаются только по соглашению сторон и оформляются в том же порядке, который установлен для заключения трудового договора.

Прекращение (расторжение) трудового договора с директором Учреждения осуществляется по основаниям и в порядке, предусмотренном Трудовым     законодательством,     и    оформляется распоряжением Учредителя  об освобождении (увольнении) от должности.

6.4.
Директор действует от имени Учреждения без доверенности, добросовестно и разумно представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами.

Директор действует на принципе единоначалия по вопросам, отнесенным к его компетенции, и несет персональную ответственность за последствия своих действий в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Уставом и   заключенным   с   ним   трудовым договором.

6.5.
Директор:
-планирует, организует и контролирует работу Учреждения;
-распоряжается имуществом Учреждения в пределах,  установленных федеральным, областным законодательством, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, Уставом муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области и настоящим Уставом;
заключает от имени Учреждения договора, выдает доверенности.
Доверенности на получение или выдачу денег и других имущественных
ценностей дополнительно подписываются главным бухгалтером;

-
является распорядителем средств, открывает в учреждениях банков
текущие и иные счета, подписывает финансовые и иные документы,
касающиеся уставной деятельности Учреждения;

-
утверждает штатное расписание Учреждения, устанавливает
работникам размеры должностных окладов, надбавок, доплат к ним и
других выплат стимулирующего характера;

-
издает приказы, отдает распоряжения и указания, обязательные для
исполнения всеми работниками Учреждения;

-
осуществляет прием на работу работников Учреждения,
заключает, изменяет и прекращает с ними трудовые договора;

· утверждает правила внутреннего трудового распорядка, положения о структурных подразделениях Учреждения, должностные инструкции работников Учреждения и другие локальные правовые акты;

· применяет к работникам Учреждения меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания;

обеспечивает выполнение санитарно-гигиенических, противопожарных требований и иных требований    по    охране    жизни    и здоровья работников;

· определяет состав и объем сведений, составляющих коммерческую тайну, и порядок их защиты;

· осуществляет иные полномочия, соответствующие уставным задачам Учреждения и не противоречащие федеральному и областному законодательству.

6.6.
Главный бухгалтер Учреждения назначается на должность и
освобождается от должности приказом директора Учреждения по
согласованию с Учредителем.

Главный     бухгалтер     подчиняется     непосредственно
директору
Учреждения.
6.7. Трудовые отношения работников и директора Учреждения, возникающие на основе трудового договора, регулируются законодательством о труде и коллективным договором. Оплата труда работников устанавливается согласно штатного расписания.
6.8. Директор Учреждения несет персональную ответственность за сохранность имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения, правильную эксплуатацию и обоснованность расходов на его содержание, целевое использование бюджетных средств, а также за состояние учета, своевременность и полноту представления отчетности, в том числе бухгалтерской и статистической.
6.9.
Должностные обязанности директора Учреждения не могут
исполняться по совместительству.
7. Учет, отчетность и контроль

7.1. Учреждение
ведет
оперативный,
бухгалтерский и статистический учет расходов, составляет требуемую отчетность и представляет ее в порядке и сроки, установленные законодательными и иными правовыми актами Российской Федерации и Смоленской области.
7.2. Непосредственный контроль за деятельностью Учреждения и его финансовым состоянием осуществляется в порядке, установленном федеральным, областным законодательством и нормативно-правовыми актами муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области;
7.3.
Учреждение подконтрольно Учредителю и несет
ответственность перед последним за соответствие своей деятельности
целям создания Учреждения, предусмотренным настоящим Уставом.

7.4.
Контроль за сохранностью и целевым использованием
имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного
управления, осуществляют Учредителем.

7.5. Учреждение обеспечивает учет и сохранность финансово-хозяйственных документов, документов по личному составу и других, а также своевременную их передачу в установленном порядке при реорганизации или ликвидации Учреждения.
7.6. При изменении вида деятельности, реорганизации, ликвидации Учреждения или прекращении работ с использованием сведений, составляющих   государственную,   служебную   или   коммерческую   тайну, Учреждение обязано обеспечить  защиту  и  сохранность  этих сведений    и их  носителей   в   соответствии   с   федеральным законодательством.

8. Реорганизация или ликвидация Учреждения

8.1. Учреждение может быть реорганизовано и ликвидировано по решению

Учредителя в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

8.2. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших юридических лиц.

При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему другого юридического лица Учреждение считается реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.

8.3. При ликвидации Учреждения денежные средства и иные объекты собственности за вычетом платежей по покрытию своих обязательств передаются Учредителю.